(a) " In suo alii haecenus facere licet, quatenus nihil in alienum ini- mittat. — Potest itaque ita agi: *ius illi non esse in suo lapidem caedere,* *ut*

## I. Vom Nachdrucke im Überblick auf ganz Europa.

*ut in mem fundum fragmenta eudant.*" L. 8 § 5. D. *si servitus vindicetur. MEIER colleg. Argentorat. lib. 8 tit. 5. §. 25. tom. 1. p. 571. VOET in comm. ad D. lib. 8. tit. 5. §. 5. vol. 1. p. 525.*

(b) L. 24. § 12. D. *de domino infecho.*

(c) Io. Vir. L. B. de C R A M E R in *opusculis* tom. 2. p. 207 – 253, wo gegen des THOMASII *non ens actions forensis contra aedificantem ex accumulatione ausführlich und gründlich* gezeigt wird, daß die *Cäße*, worauf es hier ankommt, so zu bestimmen seien: "1) licere cuius pro arbitrio in proprium commodum in suo quid peragere, et si commodum quoddam vicini interuerat, nisi hoc *commodum publicum* sit, et 2) licere quoque in suo quid in damnum alterius peragere, modo id unicum medium sit damnum a se auertendi, nec *dannum inde in publicum redundet, et animus nocendi absit;*" bendes *Cäße*, wovon es niemanden schwer fassen wird, die Anwendung auf die Frage vom Büchernachdrucke zu machen.

(d) "Quia actionum non plenus numerus esset, ideo plerumque *actio-nes in factum* desiderantur. Sed et eas *actiones*, quae legibus prodita sunt, si lex iusta ac necessaria sit, supplet praetor id, *quod legi defit.* Quod facit in *lege Aquilia reddendo actiones in factum accommodatas legi Aquilae, idque utilitas eius legis exigit.*" L. II. D. *de praescriptis verbis:*

(e) L. 88. §. 4. D. *de leg. 2.* Nur gehört noch die Bestimmung dazu: modo certum fuerit lucrum et in iure perfecto radicatum L. 23 §. 6. D. *ad legem Aquil.*, non spes inserta L. 29. § 3. cod. Welches hier allerdings vollkommen eintrifft.

\* II. Es fehlet aber über alles dieses von Seiten des Nachdruckers auch noch das wesentlichste, was hier vorausgesetzt wird, wenn es eintreffen soll, quod nemini iniuriam faciat, qui *suo iure* vitur. Denn hiezu würde in Anwendung auf die hier eintretenden Umstände ersterlich seyn, vt *in re sua* egerit. Und diese *res sua* müste eben die erste Materie der Fabrik seyn, wovon hier die Frage ist, nemlich der gelehrte Grundstoff, den er von neuem abdrucken läßt. Mit welchem Scheine wollte aber ein Nachdrucker diesen offenbar einem andern eingethümlichen Grundstoff für eine rem suam ausgeben (f) ?

(f) Hier passt also vollkommen der Ausspruch ex L. 151. D. *de regulis iuris:* "Damnum facit, qui *id* fecit, *quod facere ins non habet.*"